



31.1.2024

PROIECT DE RAPORT

referitor la amendamentele la Regulamentul de procedură al Parlamentului de punere în aplicare a reformei parlamentare „Parlamentul 2024” (2024/2000(REG))

Comisia pentru afaceri constituționale

Raportor: Salvatore De Meo

CUPRINS

| | Pagina |
|-----------------------------------------------------|---------------|
| PROPUNERE DE DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN | 3 |
| EXPUNERE DE MOTIVE..... | 69 |

PROPUNERE DE DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

Referitoare la amendamentele la Regulamentul de procedură al Parlamentului de punere în aplicare a reformei parlamentare „Parlamentul 2024” (2024/0000(REG))

Parlamentul European,

- având în vedere scrisoarea Președintei din 31 ianuarie 2024,
 - având în vedere articolele 236 și 237 din Regulamentul său de procedură,
 - având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri constituționale (A9-0000/2024),
1. hotărăște să aducă Regulamentului său de procedură modificările de mai jos;
 2. hotărăște că modificările intră în vigoare la data de 16 iulie 2024; hotărăște că amendamentele care împuternicesc Conferința președinților și Biroul să adopte norme de punere în aplicare se aplică, cu toate acestea, de la data adoptării prezentei decizii;
 3. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta decizie, spre informare, Consiliului și Comisiei.

Amendamentul 1

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 25 – alineatul 9

Textul în vigoare

Amendamentul

9. Biroul este organul competent pentru autorizarea **reuniunilor sau a misiunilor comisiilor în afara locurilor obișnuite de desfășurare a activității, a audierilor, precum și a călătoriilor de studiu și de informare efectuate de raportori.**

9. Biroul este autoritatea responsabilă cu autorizarea **cheltuielilor pentru audieri.**

În cazul în care astfel de reuniuni sau misiuni sunt autorizate, regimul lingvistic se stabilește în temeiul Codului de conduită privind multilingvismul adoptat de Birou. Aceleași reguli se aplică și delegațiilor.

Or. en

Amendamentul 2

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 27 – alineatul 7

Textul în vigoare

7. Conferința președinților prezintă propuneri Parlamentului în ceea ce privește componența și competențele comisiilor, ale comisiilor de anchetă, ale comisiilor parlamentare mixte și ale delegațiilor permanente. Conferința președinților este responsabilă **pentru autorizarea delegațiilor ad hoc.**

Amendamentul

7. Conferința președinților prezintă propuneri Parlamentului în ceea ce privește componența și competențele comisiilor, ale comisiilor speciale, ale comisiilor de anchetă, ale comisiilor parlamentare mixte și ale delegațiilor interparlamentare permanente. Conferința președinților este **autoritatea responsabilă să propună Parlamentului înființarea unor comisii temporare ad-hoc cu competențe legislative, în conformitate cu articolul 207a.**

Or. en

Amendamentul 3

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 27 – alineatul 7 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

7a. Conferința președinților este autoritatea responsabilă pentru autorizarea misiunilor în afara locurilor obișnuite de desfășurare a activității și a reuniunilor interparlamentare.

Or. en

Amendamentul 4

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 42

Articolul 42

eliminat

Verificarea compatibilității financiare

1. În cazul în care o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic are implicații financiare, Parlamentul stabilește dacă sunt prevăzute resurse financiare suficiente.

2. Comisia competentă pentru subiectul în cauză verifică dacă orice propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic este compatibilă din punct de vedere financiar cu Regulamentul privind cadrul financiar multianual.

3. În cazul în care comisia competentă pentru subiectul în cauză modifică resursele financiare atribuite actului examinat, aceasta solicită avizul comisiei competente pentru chestiuni bugetare.

4. În plus, Comisia competentă pentru chestiuni bugetare se poate sesiza, din proprie inițiativă, referitor la chestiunile privind compatibilitatea financiară a propunerilor de acte obligatorii din punct de vedere juridic. În acest caz, aceasta informează corespunzător comisia competentă pentru subiectul în cauză.

5. În cazul în care comisia competentă pentru chestiuni bugetare hotărăște să conteste compatibilitatea financiară a actului, aceasta își prezintă concluziile Parlamentului înainte ca acesta să voteze asupra propunerii.

Or. en

Amendamentul 5

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 47 – alineatul 1**

Textul în vigoare

1. Parlamentul poate solicita Comisiei, în conformitate cu articolul 225 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, să îi prezinte orice propunere adecvată în vederea adoptării unui act nou sau a modificării unui act existent. Parlamentul poate realiza acest lucru prin adoptarea unei rezoluții pe baza unui raport din proprie inițiativă întocmit de comisia competentă în conformitate cu articolul 54. Rezoluția se adoptă la votul final cu majoritatea membrilor care compun Parlamentul. În același timp, Parlamentul poate fixa un termen pentru prezentarea propunerii.

Amendamentul

1. Parlamentul poate solicita Comisiei, în conformitate cu articolul 225 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, să îi prezinte orice propunere adecvată în vederea adoptării unui act nou sau a modificării unui act existent. Parlamentul poate realiza acest lucru prin adoptarea unei rezoluții pe baza unui raport din proprie inițiativă întocmit de comisia competentă în conformitate cu articolul 54. Rezoluția se adoptă la votul final cu majoritatea membrilor care compun Parlamentul. În același timp, Parlamentul poate fixa un termen pentru prezentarea propunerii.

Rezoluția Parlamentului indică temeiul juridic adecvat.

Parlamentul analizează implicațiile financiare ale oricărei propuneri prezentate.

Or. en

Amendamentul 6

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 47 – alineatul 2 – paragraful 3**

Textul în vigoare

Propunerea trebuie prezentată Președintelui, care verifică dacă sunt îndeplinite cerințele legale. Pentru a obține un aviz privind adecvarea temeiului juridic, Președintele poate trimite propunerea respectivă ***comisiei competente cu efectuarea unei astfel de verificări.*** În cazul în care declară propunerea admisibilă, Președintele o comunică în plen și o trimite comisiei competente pentru subiectul în cauză.

Amendamentul

Propunerea trebuie prezentată Președintelui, care verifică dacă sunt îndeplinite cerințele legale. Pentru a obține un aviz privind adecvarea temeiului juridic, Președintele poate trimite propunerea respectivă ***comisiei competente pentru chestiuni juridice.*** În cazul în care declară propunerea admisibilă, Președintele o comunică în plen și o trimite comisiei competente pentru subiectul în cauză.

Or. en

Amendamentul 7

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. **Rezoluția Parlamentului indică temeiul juridic pertinent și cuprinde recomandări privind conținutul propunerii solicitate.**

Amendamentul

3. **În cazul în care Președintele nu a transmis propunerea comisiei competente pentru afaceri juridice în vederea obținerii unui aviz privind caracterul adecvat al temeiului juridic, comisia competentă pentru subiectul în cauză solicită avizul comisiei respective.**

Or. en

Amendamentul 8

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 4

Textul în vigoare

4. **În cazul în care propunerea solicitată are implicații financiare, Parlamentul indică modalitățile de asigurare a unor resurse financiare suficiente.**

Amendamentul

4. **Comisia competentă pentru chestiuni bugetare poate emite un aviz cu privire la posibilele implicații financiare ale propunerii. Aceasta emite un astfel de aviz în cazul în care comisia competentă pentru subiectul în cauză solicită acest lucru.**

Or. en

Amendamentul 9

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 4 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

4a. **Rezoluția Parlamentului este însoțită de recomandări privind**

conținutul propunerii solicitate.

Or. en

Amendamentul 10

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 4 b (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

4b. Rezoluția Parlamentului este adusă la cunoștința Consiliului și a Comisiei în vederea eventualei sale includeri în declarația comună privind programarea anuală interinstituțională menționată la articolul 38 alineatul (2).

Or. en

Amendamentul 11

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 5

Textul în vigoare

Amendamentul

5. Comisia competentă pentru subiectul în cauză urmărește parcursul fiecărei propuneri de act juridic al Uniunii elaborate în urma unei solicitări speciale a Parlamentului.

5. Comisia competentă pentru subiectul în cauză urmărește parcursul fiecărei propuneri de act juridic al Uniunii elaborate în urma unei solicitări speciale a Parlamentului.

La expirarea termenului de trei luni prevăzut la alineatul (16) al treilea paragraf din Acordul-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia Europeană și la punctul 10 din Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare, Comisiei i se poate solicita să facă o declarație în plen, în temeiul articolului 132, pentru a informa Parlamentul cu privire la acțiunile subsecvente pe care intenționează să le întreprindă.

În cazul în care o astfel de declarație nu este înscrisă pe ordinea de zi a primei sau a celei de a doua perioade de sesiune care urmează expirării termenului menționat la al doilea paragraf, comisia competentă îl invită pe comisarul responsabil să furnizeze informațiile menționate la al doilea paragraf în cadrul uneia dintre viitoarele sale reuniuni.

Or. en

Amendamentul 12

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 47 – alineatul 6

Textul în vigoare

6. Conferința președinților de comisie monitorizează în mod periodic respectarea de către Comisie a punctului 10 din Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare, în temeiul căruia Comisia trebuie să răspundă solicitărilor de prezentare a unor propuneri în termen de trei luni prin adoptarea unei comunicări specifice, în care precizează cursul pe care intenționează să-l dea solicitărilor respective. ***Conferința președinților de comisie prezintă periodic rapoarte privind rezultatele acestei monitorizări Conferinței președinților.***

Amendamentul

6. Conferința președinților de comisie monitorizează ***și informează Conferința președinților*** în mod periodic ***cu privire la*** respectarea de către Comisie a ***alineatului (16) al treilea paragraf din Acordul-cadru, precum și a*** punctului 10 din Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare, în temeiul căruia Comisia trebuie să răspundă solicitărilor de prezentare a unor propuneri în termen de trei luni prin adoptarea unei comunicări specifice, în care precizează cursul pe care intenționează să-l dea solicitărilor respective.

Or. en

Amendamentul 13

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – titlu

Textul în vigoare

Examinarea actelor obligatorii din punct de vedere juridic

Amendamentul

Examinarea actelor obligatorii din punct de vedere juridic ***și a chestiunilor de***

Amendamentul 14

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Președintele trimite comisiei competente, în vederea examinării, propunerile de acte obligatorii din punct de vedere juridic primite de la alte instituții sau de la statele membre. Celelalte comisii sunt informate în același timp cu privire la trimitere.

Amendamentul

1. **În temeiul articolului 58 din Regulamentul de procedură**, Președintele trimite comisiei competente, **sau la două sau mai multe comisii competente**, în vederea examinării, propunerile de acte obligatorii din punct de vedere juridic primite de la alte instituții sau de la statele membre. **În același timp, Președintele poate înainta propuneri uneia sau mai multor comisii pentru ca acestea să elaboreze un aviz în conformitate cu articolul 56.** Celelalte comisii **și grupuri politice** sunt informate în același timp cu privire la trimitere.

Amendamentul 15

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – alineatul 1 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

1a. În termen de o săptămână de la sesizare, o comisie sau un grup politic poate contesta sesizarea de către Președinte a comisiei competente. Într-un astfel de caz, comisia sau grupul respectiv furnizează o justificare scrisă detaliată și o alternativă motivată bazată pe anexa VI cu cel puțin o săptămână înainte de următoarea reuniune a Conferinței președinților. Conferința președinților

poate decide să solicite Conferinței președinților de comisie o recomandare cu privire la această chestiune. Conferința președinților de comisie sau președintele acesteia adoptă o recomandare în cadrul următoarei sale reuniuni. Conferința președinților ia o decizie cu privire la sesizarea finală în termen de o săptămână de la transmiterea de către Conferința președinților de comisie a recomandării sale.

În cazul în care nicio comisie sau niciun grup politic nu contestă sesizarea comisiei competente de către Președinte în termenul prevăzut la primul paragraf, sesizarea Președintelui este considerată definitivă.

Or. en

Amendamentul 16

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. În cazul în care există incertitudini, Președintele poate, înainte de **anunțul în Parlament privind** trimiterea **la comisia competentă, să sesizeze Conferința președinților cu privire la o chestiune de competență**. Conferința președinților adoptă decizia, în temeiul recomandării Conferinței președinților de comisie sau a președintelui Conferinței președinților de comisie, în conformitate cu articolul 211 alineatul (2).

Amendamentul

2. În cazul în care există incertitudini, Președintele poate **decide**, înainte de trimiterea **prevăzută la alineatul (1), să solicite Conferinței președinților de comisie o recomandare privind competența**. Conferința președinților de comisie sau președintele acesteia adoptă **această** recomandare **în cadrul următoarei sale reuniuni. După primirea recomandării, Președintele procedează la sesizarea respectivă. Grupurile politice sunt informate despre sesizare în același timp. În termen de o săptămână de la sesizare, un grup politic poate contesta sesizarea de către Președinte a unei comisii competente. Într-un astfel de caz, grupul respectiv furnizează o justificare scrisă detaliată și o alternativă motivată bazată pe anexa VI cu cel puțin o**

săptămână înainte de următoarea reuniune a Conferinței președinților. Conferința președinților ia o decizie cu privire la sesizare în cadrul aceleiași reuniuni.

În cazul în care niciun grup politic nu contestă sesizarea comisiei competente de către Președinte în termenul prevăzut la primul paragraf, sesizarea Președintelui este considerată definitivă.

Or. en

Amendamentul 17

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – alineatul 2 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

2a. O comisie căreia Președintele nu i-a transmis propunerea de aviz în conformitate cu alineatul (1) poate solicita, în timp util înainte de anunțarea în plen a propunerii respective, autorizarea Conferinței președinților de comisie de a elabora un aviz. Cererea respectivă se bazează pe o expunere scrisă de motive care justifică competența substanțială a comisiei în ceea ce privește subiectul propunerii. Conferința președinților de comisie ia o decizie în cadrul următoarei sale reuniuni și îl informează pe Președinte cu privire la aceasta.

Or. en

Amendamentul 18

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 48 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Președintele anunță trimiterea în Parlament după primirea propunerii în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene și, cu excepția cazurilor în care există cereri de aplicare a procedurii de urgență în temeiul articolului 163, după soluționarea, dacă este cazul, a **oricărui conflict** de competență între comisii, **în conformitate cu articolul 211 alineatul (2)**. Odată anunțată în Parlament, trimiterea este publicată pe site-ul Parlamentului.

Amendamentul

3. Președintele anunță trimiterea în Parlament după primirea propunerii în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene și, cu excepția cazurilor în care există cereri de aplicare a procedurii de urgență în temeiul articolului 163, după soluționarea, dacă este cazul, a **oricărei chestiuni** de competență între comisii. Odată anunțată în Parlament, trimiterea este publicată pe site-ul Parlamentului.

Or. en

Amendamentul 19

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 48 – alineatul 4**

Textul în vigoare

4. **Comisia competentă poate decide, în orice moment, să numească un raportor responsabil cu urmărirea etapei pregătitoare a unei propuneri. Aceasta ține seama în mod deosebit de această posibilitate, atunci când propunerea este inclusă în programul de lucru al Comisiei.**

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 20

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 48 – alineatul 5**

Textul în vigoare

5. **În caz de conflict între o dispoziție a regulamentului privind a doua și a treia lectură și orice altă dispoziție din**

Amendamentul

eliminat

regulament, dispoziția privind a doua și a treia lectură prevalează.

Or. en

Amendamentul 21

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 49 – paragraful 1 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Procedurile legislative accelerate se desfășoară pe baza unui raport al comisiei sau comisiilor competente. În acest scop, chestiunile care trebuie tratate în conformitate cu procedurile legislative accelerate pot avea prioritate față de alte puncte de pe ordinea de zi a comisiei.

Or. en

Amendamentul 22

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 51 – alineatul 2

Textul în vigoare

Amendamentul

2. După luarea deciziei privind procedura de urmat și ***în cazul în care*** procedura simplificată prevăzută la articolul 52 nu se aplică, comisia desemnează dintre membrii titulari sau supleanți permanenți un raportor pentru propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic, ***cu excepția cazului în care a făcut deja acest lucru în temeiul articolului 48 alineatul (4).***

2. După luarea deciziei privind procedura de urmat și ***dacă*** procedura simplificată prevăzută la articolul 52 nu se aplică, comisia desemnează dintre membrii titulari sau supleanți permanenți un raportor pentru propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic.

Comisia competentă poate decide, de asemenea, să numească un raportor responsabil cu urmărirea etapei pregătitoare a unei propuneri. Aceasta ține seama îndeosebi de această posibilitate, atunci când propunerea este

Amendamentul 23

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 52 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. Ca alternativă, Președintele poate propune ca ***președintele sau raportorul să redacteze o serie de amendamente care să reflecte dezbaterile comisiei.*** În cazul în care nu s-a formulat nicio obiecție de către un număr de deputați sau un grup sau grupuri politice care ating cel puțin pragul mediu în comisie, procedura propusă se consideră a fi aprobată, ***iar amendamentele sunt transmise membrilor comisiei.***

În cazul în care, în termen de cel puțin 10 zile de activitate de la transmitere, nu s-a formulat nicio obiecție la amendamente de către un număr de deputați sau un grup sau grupuri politice care ating cel puțin pragul mediu în comisie, raportul se consideră adoptat de comisie. În acest caz, proiectul de rezoluție legislativă și amendamentele sunt supuse aprobării Parlamentului fără dezbateri, în conformitate cu articolul 159 alineatul (1) al doilea paragraf și articolul 159 alineatele (2) și (4).

În cazul în care un număr de deputați sau un grup sau grupuri politice care ating cel puțin pragul mediu în comisie se opun amendamentelor, acestea sunt supuse la vot în cursul următoarei reuniuni a comisiei.

Amendamentul

2. Ca alternativă, Președintele poate propune ***stabilirea unui termen pentru depunerea amendamentelor fără să fi fost întocmit în prealabil un proiect de raport.*** În cazul în care nu s-a formulat nicio obiecție de către un număr de deputați sau a unui grup sau grupuri politice care ating cel puțin pragul mediu în comisie, procedura propusă se consideră a fi aprobată.

Amendamentele depuse sunt supuse la vot la prima reuniune posibilă a comisiei după expirarea termenului de depunere a amendamentelor, după care un proiect de rezoluție legislativă și amendamente sunt prezentate Parlamentului.

Amendamentul 24

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 53 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 53a

Calitatea de coraportori

1. În mod excepțional, fără a aduce atingere articolului 51 alineatul (2) și la cererea comisiei competente, Conferința președinților poate autoriza numirea a maximum trei coraportori.

2. Numirea de coraportori nu este autorizată, în temeiul alineatului (1), pentru rapoartele elaborate în comun de comisii în temeiul articolului 58, pentru avize în conformitate cu articolul 56 sau pentru rapoarte din proprie inițiativă, cu excepția rapoartelor de natură bugetară sau instituțională.

Or. en

Amendamentul 25

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 54 – alineatul 4

Textul în vigoare

Amendamentul

4. Propunerile de rezoluție prezentate Parlamentului sunt examinate în conformitate cu procedura prezentării succinte, prevăzută la articolul 160. Amendamentele la astfel de propuneri de rezoluție și cererile de vot separat sau pe părți sunt admisibile în vederea examinării în plen doar dacă au fost depuse fie de raportor pentru a fi luate în considerare informații noi, fie de cel puțin o zecime dintre deputați. Grupurile politice pot prezenta propuneri de rezoluție de înlocuire, în conformitate cu articolul 181 alineatul (3). Articolul 190 se aplică în

4. Propunerile de rezoluție prezentate Parlamentului sunt examinate în conformitate cu procedura prezentării succinte, prevăzută la articolul 160 **sau prezentate direct pentru un vot în ședința plenară**. Amendamentele la astfel de propuneri de rezoluție și cererile de vot separat sau pe părți sunt admisibile în vederea examinării în plen doar dacă au fost depuse fie de raportor pentru a fi luate în considerare informații noi, fie de cel puțin o zecime dintre deputați. Grupurile politice pot prezenta propuneri de rezoluție de înlocuire, în conformitate cu articolul

cazul propunerii de rezoluție a comisei și în cazul amendamentelor la aceasta. Articolul 190 se aplică, de asemenea, în cazul votului unic asupra propunerilor de rezoluție de înlocuire.

181 alineatul (3). Articolul 190 se aplică în cazul propunerii de rezoluție a comisei și în cazul amendamentelor la aceasta. Articolul 190 se aplică, de asemenea, în cazul votului unic asupra propunerilor de rezoluție de înlocuire.

Or. en

Amendamentul 26

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 54 – alineatul 5

Textul în vigoare

5. Alineatul (4) nu se aplică în cazul în care subiectul raportului necesită o dezbateră prioritară în plen, în cazul în care raportul este întocmit în temeiul dreptului de inițiativă menționat la articolul 46 sau la articolul 47 *sau* în cazul în care raportul a fost autorizat drept raport strategic¹⁸.

Amendamentul

5. Alineatul (4) nu se aplică în cazul în care subiectul raportului necesită o dezbateră prioritară în plen, în cazul în care raportul este întocmit în temeiul dreptului de inițiativă menționat la articolul 46 sau la articolul 47, în cazul în care raportul a fost autorizat drept raport strategic *sau ca raport de punere în aplicare sau ca raport anual de activitate și de monitorizare enumerate în dispozițiile de punere în aplicare stabilite de Conferința președinților*.

¹⁸ *A se vedea decizia relevantă a Conferinței președinților.*

Or. en

Amendamentul 27

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 54 – alineatul 5 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

5a. Președinții de comisie pot încheia acorduri cu alți președinți de comisie în ceea ce privește atribuirea unui raport din

proprie inițiativă sau a unui raport fără caracter legislativ unei anumite comisii. În cazul în care două sau mai multe comisii permanente ridică o problemă de competență, chestiunea este examinată de Conferința președinților de comisie, care emite o recomandare. Conferința președinților adoptă o decizie în temeiul respectivei recomandări în termen de șase săptămâni de la transmiterea acesteia. În cazul în care Conferința președinților nu a luat nicio decizie în termenul stabilit, recomandarea este considerată ca fiind aprobată.

Or. en

Amendamentul 28

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 1 – paragraful 1

Textul în vigoare

1. *În cazul în care comisia sesizată inițial cu privire la o chestiune dorește să cunoască avizul unei alte comisii sau în cazul în care o altă comisie dorește să-și dea avizul comisiei sesizate inițial, acestea pot solicita Președintelui Parlamentului ca, în conformitate cu articolul 210 alineatul (2), una dintre comisii să fie desemnată drept comisie competentă, iar cealaltă să fie sesizată pentru aviz.*

Amendamentul

1. *Comisiile pot fi autorizate să elaboreze un aviz în conformitate cu articolul 48 în cazul în care o chestiune intră, într-o măsură semnificativă în sfera lor de competență în conformitate cu anexa VI^{18a}.*

^{18a} Se aplică în continuare celelalte dispoziții ale prezentului regulament de procedură referitoare la avizele și evaluările privind chestiuni orizontale, precum și la avizele privind chestiunile bugetare și de descărcare de gestiune.

Or. en

Amendamentul 29

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 1 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

1a. Președinții și raportorii comisiei competente și ai oricărei comisii sesizate pentru aviz sunt obligați să respecte principiul unei bune și sincere cooperări. Raportorii acestor comisii se informează reciproc și încearcă să se pună de acord asupra textelor pe care decid să le propună comisiilor lor, precum și asupra pozițiilor lor în cazul modificărilor.

Or. en

Amendamentul 30

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 2

Textul în vigoare

Amendamentul

2. În cazul în care **avizul** privește o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic, acesta constă în amendamente la textul pentru care a fost sesizată comisia, însoțite, dacă este necesar, de justificări succinte. Aceste justificări țin de responsabilitatea autorului lor și nu se supun la vot. În cazul în care este necesar, comisia sesizată pentru aviz poate prezenta o justificare scrisă succintă pentru întregul aviz. Această justificare succintă scrisă ține de responsabilitatea raportorului pentru aviz.

2. În cazul în care **un aviz** privește o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic, acesta constă în amendamente la textul pentru care a fost sesizată comisia, însoțite, dacă este necesar, de justificări succinte. Aceste justificări țin de responsabilitatea autorului lor și nu se supun la vot. În cazul în care este necesar, comisia sesizată pentru aviz poate prezenta o justificare scrisă succintă pentru întregul aviz. Această justificare succintă scrisă ține de responsabilitatea raportorului pentru aviz.

Comisia competentă stabilește un termen în care comisia sesizată pentru aviz trebuie să-și prezinte avizul astfel încât acesta să fie luat în considerare de comisia competentă. Aceasta din urmă comunică imediat orice modificare a calendarului anunțat comisiei sau comisiilor sesizate pentru aviz. Comisia

Atunci când avizul nu privește o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic, acesta constă în **sugestii pentru propunerea de rezoluție a comisiei competente.**

Comisia competentă supune la vot propunerile de modificare **sau sugestiile.**

Avizele se referă numai la chestiunile care intră în competența comisiei sesizate pentru aviz.

competentă nu își adoptă concluziile finale înainte de expirarea acestui termen-limită.

2a. Atunci când avizul nu privește o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic, acesta constă în **modificări la proiectul de raport al comisiei competente. Calendarul stabilit de comisia competentă acordă comisiilor sesizate pentru aviz suficient timp pentru a stabili un termen specific pentru depunerea amendamentelor și pentru a-și finaliza lucrările.**

2b. Comisia competentă supune la vot propunerile de modificare **comisiilor de avizare. Amendamentele unei comisii sesizate pentru aviz care nu sunt adoptate de comisia competentă pot fi depuse direct de comisia care emite avizul în cauză pentru a fi examinate de către Parlament, cu excepția avizelor în temeiul articolului 93, articolului 118 din Regulamentul de procedură și al anexei V.**

2c. Avizele se referă numai la chestiunile care intră în competența comisiei sesizate pentru aviz. **Amendamentele care nu intră în sfera de competență a comisiei sesizate pentru aviz nu sunt admisibile.**

Or. en

Amendamentul 31

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 3

Textul în vigoare

Amendamentul

3. Comisia competentă stabilește un termen în care comisia sesizată pentru aviz trebuie să-și prezinte avizul astfel încât acesta să fie luat în considerare de comisia competentă. Aceasta notifică imediat orice modificare a calendarului anunțat comisiei sau comisiilor sesizate

eliminat

pentru aviz. Comisia competentă nu își prezintă concluziile înainte de expirarea acestui termen.

Or. en

Amendamentul 32

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 4

Textul în vigoare

Amendamentul

4. În mod alternativ, comisia care emite un aviz poate decide să-și prezinte poziția sub forma unor amendamente depuse, după adoptarea lor, direct la comisia competentă. Aceste amendamente sunt depuse de președinte sau de raportor în numele comisiei. **eliminat**

Or. en

Amendamentul 33

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 5

Textul în vigoare

Amendamentul

5. Comisia care emite un aviz depune amendamentele menționate la alineatul (4) în termenul pentru depunerea amendamentelor stabilit de comisia competentă. **eliminat**

Or. en

Amendamentul 34

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 – alineatul 6

Textul în vigoare

6. Toate avizele **și amendamentele** adoptate de comisia care emite un aviz se anexează raportului comisiei competente.

Amendamentul

6. Toate avizele adoptate de comisia care emite un aviz se anexează raportului comisiei competente.

Or. en

Amendamentul 35

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 56 – alineatul 7**

Textul în vigoare

7. **Comisiile care emit un aviz în sensul prezentului articol nu pot prezenta amendamente pentru examinare în plen.**

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 36

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 56 – alineatul 8**

Textul în vigoare

8. Președintele și raportorul comisiei sesizate pentru aviz sunt invitați să participe la reuniunile comisiei competente cu funcție consultativă **în măsura în care aceste reuniuni dezbat chestiunea comună.**

Amendamentul

8. Președintele și raportorul comisiei sesizate pentru aviz sunt invitați să participe la reuniunile comisiei competente cu funcție consultativă. **Raportorul este invitat, de asemenea, cu titlu consultativ, la reuniunile raportorilor alternativi și la reuniunile pregătitoare care au loc în cadrul negocierilor interinstituționale. În ceea ce privește procedura legislativă ordinară, prezentul alineat se aplică numai în etapa primei lecturi.**

Or. en

Amendamentul 37

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 56 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 56a

Evaluarea bugetară a propunerilor de acte obligatorii din punct de vedere juridic cu implicații bugetare

1. Fără a aduce atingere aplicării articolului 48, în cazul în care o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic are implicații asupra bugetului Uniunii, Președintele trimite propunerea respectivă comisiei competente pentru chestiuni bugetare. Comisia respectivă emite apoi o evaluare bugetară a propunerii, în cazul în care consideră necesar sau la cererea comisiei competente pentru subiectul în cauză. Prezentul alineat nu aduce atingere posibilității ca comisia competentă pentru chestiuni bugetare să fie autorizată să prezinte avize în conformitate cu articolul 56 sau să acționeze împreună cu una sau mai multe comisii, în conformitate cu articolul 58.

2. Comisia competentă pentru subiectul în cauză stabilește un termen în care trebuie furnizată evaluarea bugetară. Orice modificare a calendarului anunțat este comunicată imediat comisiei responsabile cu problemele bugetare. Comisia competentă pentru subiectul în cauză nu își adoptă raportul înainte de expirarea termenului respectiv.

3. În evaluarea bugetară, comisia competentă pentru chestiuni bugetare examinează dacă propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic prevede resurse financiare suficiente și evaluează impactul potențial al finanțării propuse asupra altor programe sau politici ale Uniunii. Ea stabilește, de asemenea, dacă propunerea este

compatibilă cu cadrul financiar multianual, cu sistemul de resurse proprii și cu acordul interinstituțional corespunzător. Dacă este cazul, comisia competentă pentru chestiuni bugetare stabilește, de asemenea, dacă propunerea este compatibilă cu poziția Parlamentului cu privire la orice propunere de modificare sau înlocuire a cadrului, a sistemului sau a acordului respectiv.

4. Evaluarea bugetară constă într-o evaluare a aspectelor legate de propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic menționată la alineatul (3). Evaluarea bugetară poate include, după caz, și modificări ale propunerii respective care să cuprindă exclusiv aspectele menționate la alineatul (3). Modificările comisiei competente pentru subiectul în cauză cu privire la aceste chestiuni nu sunt admisibile. Evaluarea bugetară, inclusiv modificările, este integrată în raport ca atare.

5. În cazul în care se prezintă o evaluare bugetară, comisia competentă pentru subiectul în cauză și comisia competentă pentru chestiuni bugetare cooperează pe tot parcursul procedurii pentru a asigura o coerență deplină între obiectivele politice și cele bugetare. În acest scop, părțile își invită reciproc raportorii la discuțiile lor din cadrul Parlamentului cu privire la propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic, inclusiv la reuniunile dintre raportori și raportorii alternativi.

6. Modificările cuprinse în evaluarea bugetară se introduc ca atare în modificările depuse în plen de comisia competentă pentru subiectul în cauză, dacă sunt compatibile cu amendamentele supuse la vot în cadrul acestei comisii. În cazul excepțional în care există o incompatibilitate, modificarea pertinentă cuprinsă în evaluarea bugetară este supusă la vot în comisia competentă pentru subiectul în cauză. În cazul în care

este respinsă, această modificare poate fi depusă în plen de către comisia competentă pentru chestiuni bugetare. În plen, orice astfel de modificare depusă de comisia competentă pentru chestiuni bugetare este supusă la vot înaintea oricărei modificări incompatibile.

7. În cazul în care se prezintă o evaluare bugetară, din echipa de negociere menționată la articolul 74 alineatul (1) face parte raportorul comisiei competente pentru chestiuni bugetare, care conduce negocierile cu privire la aspectele menționate la alineatul (3). În cazul în care nu se prezintă o evaluare bugetară, comisia competentă pentru subiectul în cauză poate solicita comisiei competente pentru chestiuni bugetare să acorde asistență echipei de negociere menționate la articolul 74 alineatul (1) în legătură cu chestiunile menționate la alineatul (3), în orice etapă a negocierilor interinstituționale.

Or. en

Amendamentul 38

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 57

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 57

eliminat

Procedura comisiilor asociate

(Amendamentul se aplică întregului text: prin urmare, este necesar să se elimine referirile la articolul 57 și să se efectueze modificările corespunzătoare în textul Regulamentului de procedură.)

1. În cazul în care Conferința președinților este sesizată cu privire la o chestiune de competență, în conformitate cu articolul 211, iar Conferința președinților consideră, în temeiul anexei VI, că subiectul intră, într-o măsură aproape egală, în competența a două sau

a mai multor comisii, sau că diferite aspecte ale subiectului intră în competența a două sau a mai multor comisii, se aplică articolul 56 și următoarele dispoziții complementare:

– calendarul se stabilește de comun acord de către comisiile implicate;

– raportorii în cauză se informează reciproc și încearcă să se pună de acord asupra textelor pe care le propun comisiilor respective, precum și asupra pozițiilor pe care le adoptă în cazul amendamentelor;

– președinții și raportorii în cauză au obligația de a respecta principiul bunei și sincerei cooperări; aceștia identifică împreună părțile din text care intră în competențele lor exclusive sau partajate și convin asupra modalităților precise de cooperare. În cazul unui dezacord cu privire la delimitarea competențelor, chestiunea este supusă, la cererea uneia dintre comisiile implicate, Conferinței președinților, care poate decide cu privire la competențele respective sau cu privire la aplicarea procedurii reuniunilor comune ale comisiilor, în conformitate cu articolul 58. Această decizie este luată în conformitate cu procedura și termenul stabilite la articolul 211;

– comisia competentă acceptă fără a supune la vot amendamentele unei comisii asociate în cazul în care acestea se referă la subiecte ce sunt de competența exclusivă a comisiei asociate. În cazul în care comisia competentă nu respectă competența exclusivă a comisiei asociate, aceasta din urmă poate prezenta amendamente direct plenului. În cazul în care amendamentele care privesc subiecte care intră în competența partajată a comisiei competente și a unei comisii asociate nu sunt adoptate de prima dintre acestea, comisia asociată poate prezenta amendamentele direct plenului;

– în eventualitatea în care are loc o procedură de conciliere cu privire la o

propunere, delegația Parlamentului include raportorul oricărei comisii asociate.

O decizie a Conferinței președinților de a recurge la procedura comisiilor asociate se aplică în toate stadiile procedurii în cauză.

Drepturile care decurg din statutul de „comisie competentă” se exercită de către comisia principală. În exercitarea acestor drepturi, comisia principală trebuie să respecte prerogativele comisiei asociate. În special, comisia principală are obligația de a coopera în mod loial cu privire la stabilirea calendarului, precum și dreptul comisiei asociate de a decide ce amendamente din sfera sa de competență exclusivă vor fi prezentate în plen.

2. Procedura stabilită la prezentul articol nu se aplică recomandărilor care urmează să fie adoptate de către comisia competentă în temeiul articolului 105.

Or. en

Amendamentul 39

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 58 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. În cazul în care *este sesizată cu privire la o chestiune în materie de competență, în temeiul articolului 211, Conferința președinților poate decide că trebuie* aplicată procedura reuniunilor comune ale comisiilor și cu vot comun, *dacă:*

- subiectul ține în mod inseparabil de competența mai multor comisii, în temeiul anexei VI; precum și*
- aceasta consideră că problema este de importanță majoră.*

Amendamentul

1. În cazul în care *o chestiune intră în competența a două sau a trei comisii, fără ca nivelul de competență al uneia dintre ele să prevaleze, poate fi* aplicată procedura reuniunilor comune ale comisiilor și cu vot comun, *în temeiul articolului 48 sau al articolului 54.*

Amendamentul 40

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 58 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. În acest caz, raportorii respectivi întocmesc un singur proiect de raport, care este examinat și votat de comisiile implicate în cadrul unor reuniuni comune prezidate în comun de președinții comisiilor în cauză.

În toate stadiile procedurii, drepturile care decurg din statutul de comisie competentă sunt exercitate de comisiile implicate doar acționând împreună. Comisiile implicate pot institui grupuri de lucru pentru a pregăti reuniunile și voturile.

Amendamentul

2. În acest caz, raportorii respectivi întocmesc un singur proiect de raport, care este examinat și votat de comisiile implicate în cadrul unor reuniuni comune prezidate în comun de președinții comisiilor în cauză. ***Președinții comisiilor implicate prezidează în mod alternativ reuniunile respective.***

În toate stadiile procedurii, drepturile care decurg din statutul de comisie competentă sunt exercitate de comisiile implicate doar acționând împreună. Comisiile implicate pot institui grupuri de lucru pentru a pregăti reuniunile și voturile. ***Pentru calcularea cvorumurilor, a majorităților și a pragurilor, toate comisiile implicate sunt considerate ca reprezentând o singură comisie.***

Amendamentul 41

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 58 – alineatul 3 – paragraful 1

Textul în vigoare

3. În a doua lectură din cadrul procedurii legislative ordinare, poziția Consiliului este examinată în cursul unei reuniuni comune a comisiilor implicate ***care***, în lipsa unui acord între președinții ***acestora***, are loc în ziua de miercuri din prima săptămână prevăzută pentru reuniunile organismelor parlamentare care

Amendamentul

3. În a doua lectură din cadrul procedurii legislative ordinare, poziția Consiliului este examinată în cursul unei reuniuni comune a comisiilor implicate. În lipsa unui acord între președinții ***comisiilor respective, reuniunea comună*** are loc în ziua de miercuri din prima săptămână prevăzută pentru reuniunile organismelor

urmează comunicării poziției Consiliului către Parlament. În lipsa unui acord în ceea ce privește convocarea unei reuniuni ulterioare, aceasta este convocată de președintele Conferinței președinților de comisie. Recomandarea pentru a doua lectură se supune la vot în reuniune comună, pe baza unui proiect comun, elaborat de raportorii respectivi ai comisiilor implicate sau, în lipsa unui proiect comun, pe baza amendamentelor prezentate în cadrul acestor comisii.

parlamentare care urmează comunicării poziției Consiliului către Parlament. În lipsa unui acord în ceea ce privește convocarea unei reuniuni ulterioare, aceasta este convocată de președintele Conferinței președinților de comisie. Recomandarea pentru a doua lectură se supune la vot în reuniune comună, pe baza unui proiect comun, elaborat de raportorii respectivi ai comisiilor implicate sau, în lipsa unui proiect comun, pe baza amendamentelor prezentate în cadrul acestor comisii.

Or. en

Amendamentul 42

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 71 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Orice comisie care a emis un aviz în temeiul articolului 56 se poate opune adoptării unei astfel de decizii în termen de cel mult 24 de ore înainte de votul programat în cadrul comisiei competente.

Or. en

Amendamentul 43

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 71 – alineatul 2 – paragraful 2

Textul în vigoare

Amendamentul

În cazul în care nu se primește nicio astfel de cerere până la expirarea termenului menționat la primul paragraf, Președintele informează Parlamentul cu privire la aceasta. În cazul în care se depune o cerere, imediat înainte de vot, Președintele poate da cuvântul unui vorbitor **pentru** decizia

În cazul în care nu se primește nicio astfel de cerere până la expirarea termenului menționat la primul paragraf, Președintele informează Parlamentul cu privire la aceasta. În cazul în care se depune o cerere, imediat înainte de vot, Președintele poate da cuvântul unui vorbitor **din cadrul**

comisiei de a iniția negocieri **și unui vorbitor împotriva acesteia**. Fiecare dintre vorbitori poate face o declarație cu o durată de cel mult **două minute**.

fiecărui grup politic, care să formuleze observații cu privire la decizia comisiei de a iniția negocieri. Fiecare dintre vorbitori poate face o declarație cu o durată de cel mult **un minut**.

Or. en

Amendamentul 44

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 74 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Echipa de negociere a Parlamentului este condusă de către raportor și prezidată de către președintele comisiei competente sau de către un vicepreședinte desemnat de către președinte. ***Din echipă fac parte cel puțin raportorii*** din umbră din partea fiecărui grup politic ***care dorește să participe***.

Amendamentul

1. Echipa de negociere a Parlamentului este condusă de către raportor și prezidată de către președintele comisiei competente sau de către un vicepreședinte desemnat de către președinte. ***În cazul în care nici președintele, nici vicepreședintele nu pot participa la o anumită reuniune de negociere cu Consiliul și Comisia („trilog”), președintele comisiei competente solicită autorizarea Președintelui pentru ca echipa de negociere să fie prezidată de raportor pe durata trilogului respectiv.***

Fără a aduce atingere articolului 56a, echipa de negociere este formată din câte un raportor din umbră din partea fiecărui grup politic. În cazul în care un raportor din umbră nu poate participa la un anumit trilog, grupul politic din care face parte acesta poate numi un alt deputat care să îl înlocuiască în cadrul trilogului respectiv.

Or. en

Amendamentul 45

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 74 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. Orice document destinat dezbaterilor din cadrul **unei reuniuni cu Consiliul și Comisia („trilog”)** se distribuie echipei de negociere cu cel puțin 48 de ore sau, în caz de urgență, cu cel puțin 24 de ore înaintea trilogului în cauză.

Amendamentul

2. Orice document destinat dezbaterilor din cadrul **unui** trilog se distribuie echipei de negociere cu cel puțin 48 de ore sau, în caz de urgență, cu cel puțin 24 de ore înaintea trilogului în cauză.

Or. en

Amendamentul 46

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 74 – alineatul 5**

Textul în vigoare

5. În cazul unui dezacord între comisiile în cauză în temeiul **articolelor 57 și 58**, normele detaliate pentru deschiderea și desfășurarea negocierilor se stabilesc de către președintele Conferinței președinților de comisie, în conformitate cu principiile enunțate în **articolele menționate mai sus**.

Amendamentul

5. În cazul unui dezacord între comisiile în cauză în temeiul **articolului 58 cu privire la deschiderea și la desfășurarea negocierilor**, normele detaliate pentru deschiderea și desfășurarea negocierilor se stabilesc de către președintele Conferinței președinților de comisie, în conformitate cu principiile enunțate în **articolul 58**.

Or. en

Amendamentul 47

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Titlul II – capitolul 3 – secțiunea 4 a (nouă) – titlu**

Textul în vigoare

Amendamentul

**SECȚIUNEA 4A
CONFLICTUL ÎNTRE NORME**

Or. en

Amendamentul 48

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 78 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 78a

Conflictul între norme

În caz de conflict între o dispoziție a regulamentului privind a doua și a treia lectură și orice altă dispoziție din regulament, dispoziția privind a doua și a treia lectură prevalează.

Or. en

Amendamentul 49

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 94 – alineatul 3 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

3a. Modificările privind proiectele-pilot și acțiunile pregătitoare fac obiectul unei evaluări prealabile a caracterului executabil realizate de către Comisie, în conformitate cu Acordul interinstituțional privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară. Proiectele-pilot și acțiunile pregătitoare propuse care sunt direct legate de rapoartele în curs de elaborare sau de propunerile care au fost adoptate, în conformitate cu articolul 47, sunt transmise Comisiei doar în scop informativ, și nu în scopul evaluării.

Comisia competentă pentru chestiuni bugetare stabilește, pentru fiecare an, procedura și calendarul evaluării caracterului executabil. Procedura și calendarul respective acordă suficient timp pentru pregătirea amendamentelor la poziția Consiliului privind proiectul de buget. Comisia competentă pentru

chestiuni bugetare trimite Comisiei, spre evaluare sau în scop informativ, proiectele-pilot și acțiunile pregătitoare propuse numai în cazul în care propunerile respective beneficiază de sprijinul unei comisii, al unui grup politic sau al unui număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus.

Or. en

Amendamentul 50

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 94 – alineatul 4

Textul în vigoare

4. Comisia competentă votează cu privire la **amendamente** înainte de dezbaterile acestora în plen.

Amendamentul

4. Comisia competentă votează cu privire la **toate amendamentele bugetare** înainte de dezbaterile acestora în plen. **Amendamentele care introduc proiecte-pilot și acțiuni pregătitoare legate în mod direct de rapoartele în curs de elaborare sau de propunerile adoptate în conformitate cu articolul 47 au prioritate la vot.**

Or. en

Amendamentul 51

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 99 – interpretare (nouă)

Textul în vigoare

Amendamentul

Descărcarea de gestiune acordată Comisiei include instrumente finanțate în mod netradițional, instrumente extrabugetare și instrumente hibride bazate pe performanță. Întrucât astfel de instrumente necesită un cadru special de control, comisia competentă în materie de descărcare de gestiune trebuie să fie

asociată în mod sistematic la examinarea acestor instrumente în conformitate cu articolul 56.

Or. en

Amendamentul 52

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 113 – titlu

Textul în vigoare

Amendamentul

Examinarea în cadrul procedurii *comisiilor asociate sau a procedurii* reuniunilor comune ale comisiilor

Examinarea în cadrul procedurii reuniunilor comune ale comisiilor

Or. en

Amendamentul 53

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 113 – alineatul 1

Textul în vigoare

Amendamentul

1. În cazul în care actul legislativ de bază a fost adoptat de Parlament în aplicarea procedurii prevăzute la articolul 57, la examinarea actelor delegate și a proiectelor de acte sau de măsuri de punere în aplicare se aplică următoarele dispoziții suplimentare:

eliminat

– actul delegat sau proiectul de act sau de măsură de punere în aplicare se transmite comisiei competente și comisiei asociate;

– președintele comisiei competente stabilește un termen în limitele căruia comisia asociată poate formula propuneri în legătură cu aspectele ce țin de competența sa exclusivă sau de competența comună a acestor două comisii;

– dacă actul delegat sau proiectul de act sau de măsură de punere în aplicare este, în esență, de competența exclusivă a comisiei asociate, comisia competentă acceptă propunerile acesteia fără a le supune la vot; în caz contrar, Președintele poate autoriza comisia asociată să prezinte Parlamentului o propunere de rezoluție.

Or. en

Amendamentul 54

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 118 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. În cadrul procesului de adoptare a acestor proiecte de recomandări la nivelul comisiei, trebuie să se supună la vot un text scris.

Amendamentul

3. În cadrul procesului de adoptare a acestor proiecte de recomandări la nivelul comisiei, trebuie să se supună la vot un text scris. ***Alte comisii pot emite un aviz comisiei competente în conformitate cu articolul 56.***

Or. en

Amendamentul 55

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 118 – alineatul 6

Textul în vigoare

6. Recomandările sunt considerate adoptate, cu excepția cazului în care un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus s-au opus, în scris, înainte de începerea perioadei de sesiune. În cazul în care se prezintă o astfel de obiecție, proiectele de recomandări ale comisiei sunt înscrise pe ordinea de zi a aceleiași perioade de sesiune. Astfel de recomandări ***sunt*** supuse unei dezbateri, iar

Amendamentul

6. Recomandările sunt considerate adoptate, cu excepția cazului în care un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus s-au opus, în scris, înainte de începerea perioadei de sesiune. În cazul în care se prezintă o astfel de obiecție, proiectele de recomandări ale comisiei sunt înscrise pe ordinea de zi a aceleiași perioade de sesiune. Astfel de recomandări ***pot fi*** supuse unei dezbateri,

amendamentele depuse de un grup politic sau de un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus sunt supuse la vot.

iar amendamentele depuse de un grup politic sau de un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus sunt supuse la vot.

Or. en

Amendamentul 56

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Titlul V – titlu

Textul în vigoare

RELAȚIILE CU CELELALTE
INSTITUȚII ȘI ORGANE

Amendamentul

RELAȚIILE CU CELELALTE
INSTITUȚII ȘI ORGANE **ȘI**
RESPONSABILITATEA POLITICĂ

Or. en

Amendamentul 57

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 125 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Președintele invită Președintele ales al Comisiei să informeze Parlamentul cu privire la alocarea responsabilităților (portofoliilor) în cadrul **colegiului comisarilor** propus în conformitate cu orientările politice ale Președintelui ales.

Amendamentul

1. Președintele invită Președintele ales al Comisiei să informeze Parlamentul cu privire la **structura planificată a noii Comisii și la** alocarea responsabilităților (portofoliilor) în cadrul **noului colegiu** propus **al comisarilor** în conformitate cu orientările politice ale Președintelui ales, **precum și cu privire la alte aspecte orizontale, în special la echilibrul de gen din cadrul acestui colegiu.**

Or. en

Amendamentul 58

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 125 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Audierile sunt organizate de către comisii. O audiere se poate desfășura în mod excepțional într-un alt format în cazul în care un comisar desemnat are responsabilități în primul rând orizontale, cu condiția ca o astfel de audiere să implice comisiile competente.

Audierile sunt publice.

Amendamentul

3. Audierile **de confirmare** sunt organizate de către comisii. O audiere **de confirmare** se poate desfășura în mod excepțional într-un alt format în cazul în care un comisar desemnat are responsabilități în primul rând orizontale, cu condiția ca o astfel de audiere **de confirmare** să implice comisiile competente.

Audierile **de confirmare** sunt publice.

(Modificarea se aplică în întregul text: este necesar să se înlocuiască termenul „audieri” cu „audieri de confirmare” în cuprinsul articolului 125 și al anexei VII).

Or. en

Amendamentul 59

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 133 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 133a

Declarații care explică utilizarea ca temeii juridice a articolului 122 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene

1. Atunci când Comisia intenționează să adopte o propunere de act juridic în temeiul articolului 122 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Președintele îl invită pe Președintele Comisiei să prezinte Parlamentului o declarație în care să explice motivele alegerii temeiului juridic respectiv, precum și principalele obiective și elemente ale propunerii. Declarația se

înscris în proiectul de ordine de zi al primei perioade de sesiune care urmează adoptării propunerii de către Comisie, cu excepția cazului în care, din motive legate de calendar sau din cauza relevanței politice relative a subiectului, Conferința președinților decide altfel. Conferința președinților hotărăște dacă declarația trebuie să fie urmată de o dezbatere aprofundată sau de 30 de minute de întrebări scurte și precise din partea deputaților. Articolul 132 alineatele (2)-(8) privind depunerea și votarea propunerilor de rezoluție se aplică mutatis mutandis.

În cazul în care o astfel de declarație nu este înscrisă pe ordinea de zi a primei perioade de sesiune care urmează adoptării propunerii menționate la primul paragraf, comisia competentă pentru subiectul în cauză invită comisarul responsabil să furnizeze informațiile menționate mai sus în cadrul uneia dintre viitoarele sale reuniuni.

2. Președintele transmite propunerea comisiei competente pentru chestiuni juridice în vederea verificării temeiului juridic. În cazul în care comisia respectivă decide să pună în discuție validitatea sau relevanța temeiului juridic, aceasta prezintă concluziile sale Parlamentului, dacă este necesar printr-o intervenție verbală. Se aplică dispozițiile articolului 149 alineatele (3)-(5).

3. Atunci când o propunere de act juridic întemeiată pe articolul 122 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene are potențiale implicații semnificative pentru bugetul Uniunii, Parlamentul solicită inițierea procedurii de control bugetar prevăzută în declarația comună a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei^{27a}.

Delegația Parlamentului la comitetul mixt prevăzut în declarația comună menționată la primul paragraf este alcătuită din câte un membru al comisiei sale competente

pentru chestiuni bugetare din fiecare grup politic și un membru din partea oricărei comisii competente pentru subiectul în cauză.

27^a JO C 444I, 22.12.2020, p. 5.

Or. en

Amendamentul 60

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Titlul V – capitolul 3 – titlu

Textul în vigoare

Amendamentul

ÎNTREBĂRI PARLAMENTARE

**AUDIERI DE CONTROL SPECIALE ȘI
ÎNTREBĂRI PARLAMENTARE**

Or. en

Amendamentul 61

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 135 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 135a

Audieri de control speciale ad hoc

1. Pentru a adresa întrebări unuia sau mai multor comisari sau oricărei alte persoane relevante cu privire la o chestiune de importanță politică majoră, Conferința președinților poate, la propunerea Președintelui, a unei comisii parlamentare, a unui număr de deputați ori a unui grup sau a unor grupuri politice care ating cel puțin pragul mediu, să convoace în termen scurt o audiere de control specială ad hoc.

2. Conferința președinților stabilește numărul de deputați care urmează să fie

numiți pentru o anumită audiere de control specială ad hoc de către grupurile politice și deputații neafiliați. Dacă este cazul, grupurile politice se asigură că comisiile în cauză sunt reprezentate în mod corespunzător.

3. O audiere de control specială ad hoc este prezidată de Președinte sau, prin delegare, de unul dintre vicepreședinți. Aceasta este în întregime publică, cu excepția cazului în care Conferința președinților decide altfel.

4. Timpul afectat luărilor de cuvânt care este alocat unui grup politic este tratat ca un întreg. Fiecare grup politic distribuie timpul afectat luărilor de cuvânt între membrii săi care participă la audiere. Timpul afectat luărilor de cuvânt care este alocat deputaților neafiliați nu este tratat ca un întreg.

5. După încheierea audierii de control speciale ad hoc, președintele acesteia poate prezenta Conferinței președinților recomandări scrise în numele deputaților care au participat la audiere.

(Acest amendament este inserat în cuprinsul titlului V, capitolul 3, înainte de articolul 136.)

Or. en

Amendamentul 62

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 137 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. În fiecare perioadă de sesiune se poate include un timp afectat întrebărilor adresate **comisarilor**, cu o durată de până la aproximativ 90 de minute, vizând una sau mai multe teme decise de Conferința președinților în prealabil și cel târziu în joia dinaintea perioadei de sesiune relevante.

Amendamentul

1. În fiecare perioadă de sesiune se poate include un timp afectat întrebărilor adresate **unuia sau mai multor comisari**, cu o durată de până la aproximativ 90 de minute, vizând una sau mai multe teme decise de Conferința președinților în prealabil și cel târziu în joia dinaintea perioadei de sesiune relevante. **Comisarii**

invitați să participe la timpul afectat întrebărilor de către Conferința președinților trebuie să aibă un portofoliu care este legat de tema sau temele cu privire la care le vor fi adresate întrebări.

Or. en

Amendamentul 63

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 137 – alineatul 2

Textul în vigoare

Amendamentul

2. Conferința președinților invită comisarii al căror portofoliu este legat de tema sau temele cu privire la care le vor fi adresate întrebări. În fiecare perioadă de sesiune sunt invitați cel mult doi comisari. Cu toate acestea, se poate invita un al treilea Comisar în funcție de tema sau temele alese pentru timpul afectat întrebărilor.

eliminat

Or. en

Amendamentul 64

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 137 – alineatul 3

Textul în vigoare

Amendamentul

3. Se poate prevedea, în condițiile stabilite la alineatul (1), și un timp afectat întrebărilor adresate Președintelui Consiliului European, Președinției Consiliului, Președintelui Comisiei, Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și Președintelui Eurogrupului.

3. Se poate prevedea, în condițiile stabilite la alineatul (1), și un timp afectat întrebărilor adresate Președintelui Consiliului European, Președinției Consiliului, Președintelui Comisiei, **întregului colegiu al comisarilor sau unor categorii specifice de comisari**, Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și Președintelui Eurogrupului.

(Opțiunea 1)

Or. en

Amendamentul 65

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 137 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Se poate prevedea, în condițiile stabilite la alineatul (1), și un timp afectat întrebărilor adresate Președintelui Consiliului European, Președinției Consiliului, Președintelui Comisiei, Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și Președintelui Eurogrupului.

Amendamentul

3. Se poate prevedea, în condițiile stabilite la alineatul (1), și un timp afectat întrebărilor adresate Președintelui Consiliului European, Președinției Consiliului, Președintelui Comisiei, **unor categorii specifice de comisari**, Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și Președintelui Eurogrupului.

(Opțiunea 2)

Or. en

Amendamentul 66

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 150 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. O comisie poate iniția direct un dialog cu parlamentele naționale la nivel de comisie, în limitele creditelor bugetare alocate în acest scop. Acesta poate include forme corespunzătoare de cooperare pre- și post-legislativă.

Amendamentul

3. O comisie poate iniția direct un dialog cu parlamentele naționale la nivel de comisie, în limitele creditelor bugetare alocate în acest scop. Acesta poate include forme corespunzătoare de cooperare pre- și post-legislativă, **inclusiv controlul punerii în aplicare a legislației și a politicilor Uniunii**.

Or. en

Amendamentul 67

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 158 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Parlamentul își adoptă ordinea de zi la începutul fiecărei perioade de sesiune. Propunerile de modificare a proiectului definitiv de ordine de zi pot fi prezentate de o comisie, un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus. Președintele trebuie să fie sesizat cu privire la aceste **propuneri** cu cel puțin o oră înainte de deschiderea perioadei de sesiune. Pentru fiecare propunere, Președintele poate da cuvântul autorului și unui vorbitor împotriva propunerii. În ambele cazuri, timpul afectat luării de cuvânt este limitat la un minut.

Amendamentul

1. Parlamentul își adoptă ordinea de zi la începutul fiecărei perioade de sesiune. Propunerile de modificare a proiectului definitiv de ordine de zi pot fi prezentate de o comisie, un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus. Președintele trebuie să fie sesizat cu privire la aceste **modificări** cu cel puțin o oră înainte de deschiderea perioadei de sesiune. **Orice astfel de modificare este inadmisibilă în cazul în care un amendament similar la proiectul de ordine de zi a fost respins de Conferința președinților. În cazul în care o astfel de modificare propune adăugarea unui punct nou, comisia, grupul politic sau deputații care îl propun indică punctul din proiectul definitiv de ordine de zi care se înlocuiește cu punctul adăugat.** Pentru fiecare propunere, Președintele poate da cuvântul autorului și unui vorbitor împotriva propunerii. În ambele cazuri, timpul afectat luării de cuvânt este limitat la un minut. **Pentru a fi adoptat, orice astfel de amendament necesită votul majorității membrilor care compun Parlamentul.**

(Opțiunea 1)

Or. en

Amendamentul 68

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 158 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Parlamentul își adoptă ordinea de zi la începutul fiecărei perioade de sesiune.

Amendamentul

1. Parlamentul își adoptă ordinea de zi la începutul fiecărei perioade de sesiune. **O**

Propunerile de modificare a proiectului definitiv de ordine de zi pot fi prezentate de o comisie, un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus. Președintele trebuie să fie sesizat cu privire la aceste **propuneri** cu cel puțin o oră înainte de deschiderea perioadei de sesiune. Pentru fiecare propunere, Președintele poate da cuvântul autorului și unui vorbitor împotriva propunerii. În ambele cazuri, timpul afectat luării de cuvânt este limitat la un minut.

comisie, un grup politic sau un număr de deputați care atinge cel puțin pragul mediu poate prezenta o propunere de modificare a proiectului definitiv de ordine de zi ca răspuns la evenimente sau noi evoluții politice apărute după adoptarea proiectului definitiv de ordine de zi. Președintele trebuie să fie sesizat cu privire la aceste **modificări** cu cel puțin o oră înainte de deschiderea perioadei de sesiune. **În cazul în care o astfel de modificare propune adăugarea unui punct nou, comisia, grupul politic sau deputații care îl propun indică punctul din proiectul definitiv de ordine de zi care urmează să fie înlocuit cu punctul care urmează să fie adăugat.** Pentru fiecare propunere, Președintele poate da cuvântul autorului și unui vorbitor împotriva propunerii. În ambele cazuri, timpul afectat luării de cuvânt este limitat la un minut.

(Opțiunea 2)

Or. en

Amendamentul 69

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 160 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 160a

Dezbateri pe teme specifice de interes pentru Uniunea Europeană

1. Parlamentul poate înscrie pe ordinea de zi dezbateri privind teme specifice de interes pentru Uniunea Europeană, în conformitate cu articolele 157 și 158.

2. Articolul 132 alineatele (2)-(8) privind depunerea și votarea propunerilor de rezoluție se aplică mutatis mutandis.

Or. en

Amendamentul 70

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Președintele, o comisie, un grup politic, un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus, Comisia sau Consiliul pot propune Parlamentului **dezbateră** în regim de urgență a unei **propuneri transmise** Parlamentului în temeiul articolului 48 alineatul (1). În acest scop, trebuie prezentată o cerere motivată, în scris.

Amendamentul

1. Președintele, o comisie, un grup politic, un număr de deputați care atinge cel puțin pragul redus, Comisia sau Consiliul pot propune Parlamentului **adoptarea** în regim de urgență a unei **decizii privind o propunere transmisă** Parlamentului în temeiul articolului 48 alineatul (1) **ca urmare a unor evoluții neprevăzute**. În acest scop, trebuie prezentată o cerere motivată, în scris. **În cazul cererilor formulate de Comisie sau de Consiliu, expunerea de motive conține o justificare detaliată a fiecărei propuneri și, după caz, o indicație precisă a termenelor obligatorii din punct de vedere juridic pentru adoptarea sau intrarea în vigoare a actului obligatoriu din punct de vedere juridic propus.**

Or. en

Amendamentul 71

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. **De îndată ce Președintele este sesizat cu o cerere de dezbatere** în regim de urgență, **acest lucru este anunțat** Parlamentului. Votul asupra cererii are loc la începutul ședinței care urmează celei în cursul căreia cererea a fost anunțată, cu condiția ca propunerea pentru care este făcută cererea să fi fost distribuită deputaților în limbile oficiale. În cazul în care există mai multe cereri pentru același

Amendamentul

2. **Cererile de adoptare a unei decizii** în regim de urgență **sunt anunțate** Parlamentului **cât mai durând posibil după primirea lor de către Președinte**. Votul asupra cererii are loc la începutul ședinței care urmează celei în cursul căreia cererea a fost anunțată, cu condiția ca propunerea pentru care este făcută cererea să fi fost distribuită deputaților în limbile oficiale. În cazul în care există mai multe cereri **de**

subiect, adoptarea sau respingerea cererii de **dezbateri** în regim de urgență se referă la toate cererile legate de acest subiect.

adoptare a unei decizii în regim de urgență pentru același subiect, adoptarea sau respingerea cererii de **adoptare a deciziei respective** în regim de urgență se referă la toate cererile legate de acest subiect.

Or. en

Amendamentul 72

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Înainte de a se proceda la vot, pot fi audiați timp de cel mult trei minute fiecare, numai autorul cererii, un vorbitor împotriva și președintele și/sau raportorul comisiei competente.

Amendamentul

3. Înainte de a se proceda la vot **privind cererea de adoptare a unei decizii în regim de urgență**, pot fi audiați timp de cel mult trei minute fiecare, numai autorul cererii, un vorbitor împotriva și președintele și/sau raportorul comisiei competente.

Or. en

Amendamentul 73

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 4

Textul în vigoare

4. **Punctele pentru care s-a hotărât procedura** de urgență **au** prioritate față de celelalte puncte de pe ordinea de zi. Președintele stabilește momentul dezbaterii și **al** votării **acestora**.

Amendamentul

4. **În cazul în care cererea de adoptare a unei decizii în regim de urgență este aprobată, punctul respectiv are** prioritate față de celelalte puncte de pe ordinea de zi. Președintele stabilește momentul dezbaterii, **dacă desfășurarea acesteia se justifică, precum și momentul** votării.

Or. en

Amendamentul 74

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 5

Textul în vigoare

5. *O procedură în regim de urgență se poate desfășura și în absența unui raport sau, în mod excepțional, pe baza unui simplu raport oral al comisiei competente.*

În cazul în care se folosește procedura de urgență și au loc negocieri interinstituționale, articolele 70 și 71 nu se aplică. Articolul 74 se aplică mutatis mutandis.

Amendamentul

5. *Parlamentul ia o decizie în regim de urgență cu privire la propunere pe baza unui raport al comisiei competente, în conformitate cu normele aplicabile în mod obișnuit și ținând seama în mod corespunzător de urgența chestiunii. În acest caz, se acordă prioritate examinării propunerii în raport cu alte puncte de pe ordinea de zi a comisiei, iar comisia competentă aplică, dacă este cazul, procedura simplificată în conformitate cu articolul 52.*

Or. en

Amendamentul 75

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 163 – alineatul 5 a (nou)

Textul în vigoare

5a. *Parlamentul poate decide, în mod excepțional, să adopte o decizie urgentă cu privire la propunere în absența unui raport sau pe baza unui raport oral al comisiei competente. În astfel de cazuri, dacă au loc negocieri interinstituționale, articolele 70 și 71 nu se aplică, iar articolul 74 se aplică mutatis mutandis.*

Or. en

Amendamentul 76

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 167 – alineatul 4

Textul în vigoare

4. În ***cursul reuniunilor*** comisiilor sau ale delegațiilor în afara locurilor obișnuite de desfășurare a activității, interpretarea se asigură din și în limbile membrilor care și-au confirmat participarea la reuniune. Acest regim poate fi simplificat în mod excepțional. Biroul adoptă dispozițiile necesare.

Amendamentul

4. În ***timpul misiunilor*** comisiilor sau ale delegațiilor în afara locurilor obișnuite de desfășurare a activității, interpretarea se asigură din și în limbile membrilor care și-au confirmat participarea la reuniune. Acest regim ***se stabilește în temeiul Codului de conduită privind multilingvismul și*** poate fi simplificat în mod excepțional. Biroul adoptă dispozițiile necesare.

Or. en

Amendamentul 77

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 3 – paragraful 1

Textul în vigoare

3. Vorbitorii ale căror intervenții sunt înscrise pe lista vorbitorilor iau cuvântul de la pupitrul central. Dacă preferă, vorbitorii cu dizabilități pot lua cuvântul de la locul lor.

Amendamentul

3. Vorbitorii ale căror intervenții sunt înscrise pe lista vorbitorilor iau cuvântul de la pupitrul central, ***cu excepția cazului în care Președintele decide altfel.*** Dacă preferă, vorbitorii cu dizabilități pot lua cuvântul de la locul lor.

Or. en

Amendamentul 78

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 4

Textul în vigoare

4. Președintele poate întocmi, pentru

PE758.847v01-00

Amendamentul

4. Președintele poate întocmi, pentru

48/69

PR\1295922RO.docx

prima parte a unei anumite dezbateri, o listă a vorbitorilor care să includă una sau mai multe runde de vorbitori de la fiecare grup politic care dorește să ia cuvântul, în ordinea mărimii grupurilor.

prima parte a unei anumite dezbateri, o listă a vorbitorilor care să includă una sau mai multe runde de vorbitori de la fiecare grup politic care dorește să ia cuvântul, în ordinea mărimii grupurilor. ***Timpul afectat luărilor de cuvânt se alocă grupurilor politice proporțional cu numărul lor total de membri.***

Or. en

Amendamentul 79

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 5 – litera c

Textul în vigoare

(c) deputaților ***neafiliați*** li se atribuie global un timp afectat luărilor de cuvânt calculat în funcție de fracțiunile de timp atribuite fiecărui grup politic, în conformitate cu ***literale (a) și (b)***;

Amendamentul

(c) deputaților ***care nu aderă la un grup politic*** li se atribuie global un timp afectat luărilor de cuvânt calculat în funcție de fracțiunile de timp atribuite fiecărui grup politic, în conformitate cu ***litera (b), proporțional cu numărul total de deputați neafiliați, până la numărul de deputați prevăzut la articolul 33 alineatul (2)***;

Or. en

Amendamentul 80

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 7

Textul în vigoare

7. Restul timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere nu se repartizează în prealabil. În schimb, Președintele poate da cuvântul deputaților, ca regulă generală pentru cel mult un minut. Președintele se asigură, în măsura posibilului, că intervin alternativ vorbitori reprezentând curente politice diferite și provenind din state membre diferite.

Amendamentul

7. Restul timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere nu se repartizează în prealabil. În schimb, Președintele poate da cuvântul deputaților, ca regulă generală pentru cel mult un minut. Președintele se asigură, în măsura posibilului, că intervin alternativ vorbitori reprezentând curente politice diferite și provenind din state membre diferite. ***Restul***

timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere reprezintă [40 %] din timpul afectat dezbaterilor prioritare.

(Opțiunea 1)

Or. en

Amendamentul 81

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 7

Textul în vigoare

7. Restul timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere nu se repartizează în prealabil. În schimb, Președintele poate da cuvântul deputaților, ca regulă generală pentru cel mult un minut. Președintele se asigură, în măsura posibilului, că intervin alternativ vorbitori reprezentând curente politice diferite și provenind din state membre diferite.

Amendamentul

7. Restul timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere nu se repartizează în prealabil. În schimb, Președintele poate da cuvântul deputaților, ca regulă generală pentru cel mult un minut. Președintele se asigură, în măsura posibilului, că intervin alternativ vorbitori reprezentând curente politice diferite și provenind din state membre diferite. ***Restul timpului afectat luărilor de cuvânt pentru o dezbatere reprezintă [40 %] din timpul afectat dezbaterilor specifice decise de Conferința președinților.***

(Opțiunea 2)

Or. en

Amendamentul 82

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 171 – alineatul 9

Textul în vigoare

9. Președintele poate da cuvântul deputaților care indică, prin ridicarea unui cartonaș albastru, dorința lor de a adresa o întrebare cu o durată de cel mult o jumătate de minut unui alt deputat, în timpul luării de cuvânt a acestuia din urmă și legată de

Amendamentul

9. Președintele poate da cuvântul deputaților care indică, prin ridicarea unui cartonaș albastru ***sau prin utilizarea instrumentului electronic***, dorința lor de a adresa o întrebare cu o durată de cel mult o jumătate de minut unui alt deputat, în

ceea ce acesta a spus, cu condiția ca vorbitorul să fie de acord și ca Președintele să fie convins că acest lucru nu va întrerupe dezbateră și că nu va determina, din cauza întrebărilor succesive adresate prin utilizarea cartonașelor albastre, un dezechilibru excesiv în ceea ce privește afinitățile grupurilor politice ale deputaților care iau cuvântul. Deputatul care ridică cartonașul albastru și vorbitorul nu pot face parte din același grup politic și nu pot fi, ambii, deputați neafiliați. Sub rezerva condițiilor prevăzute în a doua teză, aplicate mutatis mutandis, Președintele poate permite deputatului care a adresat o astfel de întrebare să reacționeze la răspunsul vorbitorului timp de cel mult o jumătate de minut. Vorbitorul poate apoi răspunde, la rândul său, intervenției respective.

timpul luării de cuvânt a acestuia din urmă și legată de ceea ce acesta a spus, cu condiția ca vorbitorul să fie de acord și ca Președintele să fie convins că acest lucru nu va întrerupe dezbateră și că nu va determina, din cauza întrebărilor succesive adresate prin utilizarea cartonașelor albastre, un dezechilibru excesiv în ceea ce privește afinitățile grupurilor politice ale deputaților care iau cuvântul. Deputatul care ridică cartonașul albastru și vorbitorul nu pot face parte din același grup politic și nu pot fi, ambii, deputați neafiliați. Sub rezerva condițiilor prevăzute în a doua teză, aplicate mutatis mutandis, Președintele poate permite deputatului care a adresat o astfel de întrebare să reacționeze la răspunsul vorbitorului timp de cel mult o jumătate de minut. Vorbitorul poate apoi răspunde, la rândul său, intervenției respective.

Or. en

Amendamentul 83

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 178 – alineatul 3 – interpretare

Textul în vigoare

Amendamentul

Sistemul electronic de vot poate fi folosit pentru a verifica dacă s-a atins pragul de 38 de deputați, dar nu poate fi folosit pentru a verifica dacă s-a întrunit cvorumul. Nu se admite închiderea ușilor sălii de ședințe.

eliminat

[Această interpretare este mutată la articolul 178 alineatul (3b) (nou) (a se vedea amendamentul 86)]

Or. en

Amendamentul 84

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 178 – alineatul 3 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

3a. Dezbaterile pot avea loc indiferent de numărul de deputați prezenți în sala de ședințe. Cu toate acestea, la cererea a cel puțin 38 de deputați la începutul dezbaterii sau în orice moment al dezbaterii, Președintele stabilește dacă este întrunit cvorumul.

În cazul în care numărul deputaților prezenți necesar întrunirii cvorumului nu este atins, Președintele închide dezbaterea. În cazul în care unul sau mai mulți vorbitori au intervenit deja în dezbateri înainte de solicitarea de verificare a cvorumului, Președintele dă cuvântul unui membru prezent în sala de ședințe pentru fiecare grup politic care nu a intervenit încă în dezbateri.

(Opțiunea 1)

Or. en

Amendamentul 85

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 178 – alineatul 3 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

3a. Dezbaterile pot avea loc indiferent de numărul de deputați prezenți în sala de ședințe. Cu toate acestea, la cererea a cel puțin 38 de deputați la începutul dezbaterii sau în orice moment al dezbaterii, Președintele stabilește dacă este întrunit cvorumul.

În cazul în care numărul deputaților prezenți necesar întrunirii cvorumului nu este atins, Președintele poate decide să închidă dezbaterea. În cazul în care unul

sau mai mulți vorbitori au intervenit deja în dezbateri înainte de solicitarea de verificare a cvorumului, Președintele dă cuvântul unui membru prezent în sala de ședințe pentru fiecare grup politic care nu a intervenit încă în dezbateri.

(Opțiunea 2)

Or. en

Amendamentul 86

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 178 – alineatul 3 b (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

3b. *Sistemul electronic de vot poate fi folosit pentru a verifica dacă s-a atins pragul de 38 de deputați pentru a solicita constatarea cvorumului, dar nu poate fi folosit pentru a verifica dacă s-a întrunit cvorumul în sine. Nu se închid ușile sălii de ședințe atunci când se constată cvorumul.*

Or. en

Amendamentul 87

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 178 – alineatul 4

Textul în vigoare

Amendamentul

4. Deputații care solicită constatarea cvorumului trebuie să fie prezenți în sala de ședințe atunci când se face solicitarea și sunt luați în calcul la numărarea celor prezenți, în sensul alineatelor (2) și (3), chiar dacă părăsesc apoi sala de ședințe.

4. Deputații care solicită constatarea cvorumului trebuie să fie prezenți în sala de ședințe atunci când se face solicitarea și sunt luați în calcul la numărarea celor prezenți, în sensul alineatelor (2), **(3)** și **(3a)**, chiar dacă părăsesc apoi sala de ședințe.

Or. en

Amendamentul 88

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 207 – alineatul -1 (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

-1. Un număr de deputați sau de grupuri politice care atinge cel puțin pragul ridicat poate solicita în orice moment Conferinței președinților să propună Parlamentului constituirea unei comisii speciale.

Or. en

Amendamentul 89

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 207 – alineatul -1 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

-1a. Înainte de a lua o decizie cu privire la o astfel de cerere, Conferința președinților solicită avizul Conferinței președinților de comisie.

Or. en

Amendamentul 90

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 207 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 207a

Comisii temporare ad-hoc cu competențe legislative

1. În cazul în care rezultă din procedura prevăzută la articolul 48 că un subiect intră în competența a mai mult de

trei comisii, fără ca competența niciunei comisii să prevaleze, Conferința președinților poate, pe baza unei recomandări a Conferinței președinților de comisie, să propună Parlamentului constituirea unei comisii temporare ad-hoc cu competențe legislative pentru a trata o propunere specifică de act obligatoriu din punct de vedere juridic sau un document strategic pre-legislativ. Recomandarea Conferinței președinților de comisie indică comisiile responsabile cu controlul punerii în aplicare a legislației.

2. Componenta unei comisii temporare ad-hoc cu competențe legislative este decisă de Parlament, pe baza unei propuneri a Conferinței președinților. Mandatul său începe la data reuniunii sale constitutive și se încheie la adoptarea actului obligatoriu din punct de vedere juridic, fără a aduce atingere necesității activităților de control. În cazul unui document strategic pre-legislativ, mandatul său începe la data reuniunii sale constitutive și se încheie la adoptarea raportului în plen.

Membrii unei comisii temporare ad-hoc cu competențe legislative sunt numiți de grupurile politice și de deputații neafiliați din rândul membrilor comisiilor implicate. Conferința președinților decide dacă unul sau mai mulți raportori trebuie numiți în același timp cu adoptarea propunerii de constituire a comisiei.

3. Alte comisii nu pot emite avize în conformitate cu articolul 56.

4. Comisiile temporare ad-hoc cu competențe legislative nu pot emite avize adresate altor comisii.

Or. en

Amendamentul 91

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 211

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 211

eliminat

Chestiuni în materie de competență

(Amendamentul se aplică întregului text: se elimină trimiterile la articolul 211 și se aduc modificări în întregul Regulament de procedură)

1. În cazul în care o comisie permanentă declară că nu este competentă pentru examinarea unui subiect sau în cazul unui conflict de competență între două sau mai multe comisii permanente, Conferința președinților de comisie este sesizată cu privire la chestiunea competenței în termen de două săptămâni de la sesizarea comisiei prevăzută la articolul 48 alineatul (1). Săptămânile fără activități parlamentare și săptămânile rezervate activităților parlamentare externe nu sunt luate în considerare pentru acest termen.

2. Conferința președinților de comisie sau președintele acesteia emite o recomandare cel târziu în cea de-a doua sa reuniune după expirarea termenului prevăzut la alineatul (1). Conferința președinților adoptă o decizie în temeiul respectivei recomandări în termen de șase săptămâni de la transmiterea acesteia. În cazul în care Conferința președinților nu a luat nicio decizie în termenul stabilit, recomandarea este considerată ca fiind aprobată.

3. Președinții de comisie pot încheia acorduri cu alți președinți de comisie cu privire la alocarea unui subiect unei comisii anume, sub rezerva autorizării, dacă este necesar, a procedurii comisiilor asociate, în conformitate cu articolul 57.

Or. en

Amendamentul 92

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 222 – alineatul 1 – litera a

Textul în vigoare

(a) însărcinează comisia competentă în materie, în conformitate cu anexa VI, să organizeze audierea publică prevăzută la articolul 14 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/788; comisia competentă în materie de petiții ***se asociază*** automat, ***în conformitate cu articolul 57 din Regulamentul de procedură***;

Amendamentul

(a) însărcinează comisia competentă în materie, în conformitate cu anexa VI, să organizeze audierea publică prevăzută la articolul 14 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/788; comisia competentă în materie de petiții ***este implicată*** automat;

Or. en

Amendamentul 93

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Articolul 223 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Birourile delegațiilor se constituie în conformitate cu procedura stabilită la articolul 213 pentru birourile comisiilor.

Amendamentul

3. Birourile delegațiilor se constituie în conformitate cu procedura stabilită la articolul 213 pentru birourile comisiilor. ***Președintele unei delegații este membru al comisiei competente pentru afaceri externe, al comisiei competente pentru dezvoltare sau al comisiei competente pentru comerțul internațional.***

Or. en

Amendamentul 94

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul -1 (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul -1

**Structura și organizarea portofoliilor
Comisiei**

În conformitate cu articolul 125, înainte de audierile de confirmare, Președintele invită Președintele ales al Comisiei să informeze Conferința președinților cu privire la următoarele:

– structura planificată a noii Comisii, inclusiv titlurile propuse ale portofoliilor individuale și posibila lor reunire;

– alocarea responsabilităților (portofoliilor) în cadrul colegiului comisarilor propus în conformitate cu orientările politice ale Președintelui ales; și

– alte chestiuni orizontale, în special echilibrul de gen în cadrul colegiului respectiv.

Or. en

Amendamentul 95

**Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Anexa VII – articolul 1 – alineatul 3**

Textul în vigoare

Amendamentul

3. Parlamentul poate solicita toate informațiile relevante pentru luarea unei decizii cu privire la aptitudinile comisarilor desemnați. Parlamentul se așteaptă **la divulgarea** în întregime **a informațiilor** privind interesele **financiare ale acestora**. Declarațiile de interes ale comisarilor desemnați se trimit spre examinare comisiei competente pentru chestiuni juridice.

3. Parlamentul poate solicita toate informațiile relevante pentru luarea unei decizii cu privire la aptitudinile comisarilor desemnați. Parlamentul se așteaptă **ca comisarii desemnați să divulge** în întregime **informațiile** privind interesele **lor financiare**. Declarațiile de interes ale comisarilor desemnați se trimit spre examinare comisiei competente pentru chestiuni juridice.

Or. en

Amendamentul 96

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 2 – titlu

Textul în vigoare

Amendamentul

Examinarea declarației de interese
financiare

Examinarea declarației de interese

Or. en

Amendamentul 97

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 2 – alineatul 3 – partea introductivă

Textul în vigoare

Amendamentul

3. Pentru examinarea declarațiilor de interese *financiare* de către comisia competentă pentru chestiuni juridice, se aplică următoarele orientări:

3. Pentru examinarea declarațiilor de interese de către comisia competentă pentru chestiuni juridice, se aplică următoarele orientări:

Or. en

Amendamentul 98

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 2 – alineatul 3 – litera a

Textul în vigoare

Amendamentul

(a) în cazul în care, în timpul examinării declarației de interese *financiare*, comisia competentă pentru chestiuni juridice consideră, în temeiul documentelor prezentate, că declarația este exactă, completă și nu cuprinde nicio informație care să indice un conflict de interese real sau potențial legat de portofoliul comisarului desemnat, președintele acesteia trimite o scrisoare prin care confirmă că nu există niciun conflict de interese comisiilor competente pentru *audiere* sau comisiilor implicate în cazul în care este vorba despre o procedură desfășurată în cursul mandatului comisarului;

(a) în cazul în care, în timpul examinării declarației de interese, comisia competentă pentru chestiuni juridice consideră, în temeiul documentelor prezentate, că declarația este exactă, completă și nu cuprinde nicio informație care să indice un conflict de interese real sau potențial legat de portofoliul comisarului desemnat, președintele acesteia trimite o scrisoare prin care confirmă că nu există niciun conflict de interese comisiilor competente pentru *audierea de confirmare* sau comisiilor implicate în cazul în care este vorba despre o procedură desfășurată în cursul mandatului comisarului; **în cazul în care**

comisia competentă pentru chestiuni juridice constată, în declarația de interes a comisarului desemnat, alte elemente decât cele legate de interesele financiare, care ar trebui luate în considerare în evaluarea generală a comisarului desemnat, aceasta informează imediat toate comisiile implicate în audierea de confirmare;

Or. en

Amendamentul 99

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 2 – alineatul 3 – litera b

Textul în vigoare

(b) în cazul în care comisia competentă pentru chestiuni juridice consideră că declarația de interes **financiare** a unui comisar desemnat cuprinde informații incomplete sau contradictorii sau că examinarea acesteia necesită informații suplimentare, solicită, în baza Acordului-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia Europeană, comisarului desemnat să furnizeze fără întârzieri nejustificate informațiile suplimentare și ia o decizie după primirea și analizarea corespunzătoare a acestora; comisia competentă pentru chestiuni juridice poate decide, atunci când este cazul, să îl invite pe comisarul desemnat la o discuție;

Amendamentul

(b) în cazul în care comisia competentă pentru chestiuni juridice consideră că declarația de interes a unui comisar desemnat cuprinde informații **legate de interesele financiare** incomplete sau contradictorii sau că examinarea acesteia necesită informații suplimentare **cu privire la interesele financiare**, solicită, în baza Acordului-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia Europeană, comisarului desemnat să furnizeze fără întârzieri nejustificate informațiile suplimentare și ia o decizie după primirea și analizarea corespunzătoare a acestora; comisia competentă pentru chestiuni juridice poate decide, atunci când este cazul, să îl invite pe comisarul desemnat la o discuție;

Or. en

Amendamentul 100

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 2 – alineatul 3 – litera c

Textul în vigoare

(c) în cazul în care comisia competentă pentru chestiuni juridice constată existența

Amendamentul

(c) în cazul în care comisia competentă pentru chestiuni juridice constată existența

unui conflict de interese pe baza declarației de interese financiare sau în urma primirii informațiilor suplimentare din partea comisarului desemnat, comisia pregătește recomandări **pentru soluționarea conflictului** de interese; printre recomandări se pot număra renunțarea la interesele financiare în cauză sau modificări ale portofoliului comisarului desemnat de către Președintele Comisiei; în cazuri mai grave, dacă nu se găsește o soluție la conflictul de interese, în ultimă instanță, comisia competentă pentru chestiuni juridice poate concluziona că comisarul desemnat nu își poate exercita funcțiile în conformitate cu tratatul și cu Codul de conduită; ulterior, Președintele Parlamentului îl întreabă pe Președintele Comisiei ce alte măsuri intenționează să adopte.

unui conflict de interese **legat de interesele financiare** pe baza declarației de interese financiare sau în urma primirii informațiilor suplimentare din partea comisarului desemnat, comisia pregătește recomandări **menite a soluționa conflictul** de interese; printre recomandări se pot număra renunțarea la interesele financiare în cauză sau modificări ale portofoliului comisarului desemnat de către Președintele Comisiei; în cazuri mai grave, dacă nu se găsește o soluție la conflictul de interese **legat de interesele financiare**, în ultimă instanță, comisia competentă pentru chestiuni juridice poate concluziona că comisarul desemnat nu își poate exercita funcțiile în conformitate cu tratatul și cu Codul de conduită; ulterior, Președintele Parlamentului îl întreabă pe Președintele Comisiei ce alte măsuri intenționează să adopte.

Or. en

Amendamentul 101

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. Audierile sunt organizate de către Conferința președinților, **la recomandarea** Conferinței președinților de comisie. Președintele comisiei și coordonatorii din cadrul fiecărei comisii sunt responsabili de stabilirea procedurilor detaliate. **Pot fi desemnați raportori.**

Amendamentul

2. Audierile **de confirmare** sunt organizate de către Conferința președinților **pe baza unei recomandări a** Conferinței președinților de comisie, **care precizează alocarea propusă a responsabilităților între comisii, precum și durata propusă a fiecărei audieri de confirmare.** Președintele comisiei și coordonatorii din cadrul fiecărei comisii sunt responsabili de stabilirea procedurilor detaliate.

Or. en

Amendamentul 102

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. **În cazul portofoliilor mixte**, se iau măsurile necesare pentru **asocierea** comisiilor **competente**. Există **trei** situații:

(a) în cazul în care portofoliul comisarului desemnat se încadrează în **domeniul de competență al unei singure** comisii, comisarul desemnat este audiat doar de această comisie (comisia competentă);

(b) în cazul în care **portofoliul** comisarului desemnat se încadrează, în **proporții relativ egale, în domeniul de competență al mai multor** comisii, comisarul desemnat este audiat în comun de comisiile respective (comisii comune); **precum și**

(c) **în cazul în care portofoliul comisarului desemnat se încadrează cu precădere în domeniul de competență al unei comisii și doar într-o mică măsură în domeniul de competență al cel puțin uneia dintre celelalte comisii, comisarul desemnat este audiat de comisia competentă în principal, cu asocierea celeilalte sau celorlalte comisii (comisii asociate).**

Amendamentul

3. Se iau măsurile necesare pentru **a aloca** comisiilor **responsabilitățile pentru o audiere de confirmare**. Există **două** situații:

(a) în cazul în care portofoliul comisarului desemnat se încadrează în **responsabilitatea unei singure comisii sau a mai multor** comisii, **însă competența unei comisii prevalează**, comisarul desemnat este audiat doar de această comisie (comisia competentă); **alte comisii pot fi invitate să participe la audierea de confirmare în cazul în care portofoliul se încadrează într-o măsură substanțială în domeniul lor de competență;**

(b) în cazul în care **părți semnificative ale portofoliului** comisarului desemnat se încadrează în **responsabilitatea a două sau a mai multor comisii, fără ca competența niciunei** comisii **să prevaleze**, comisarul desemnat este audiat în comun de comisiile respective (comisii comune); **alte comisii pot fi invitate să participe la audierea de confirmare în cazul în care portofoliul intră în măsură semnificativă în domeniul lor de competență.**

Or. en

Amendamentul 103

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 5

Textul în vigoare

5. Comisiile prezintă comisarilor desemnați întrebări scrise, în timp util înainte de **audieri**. Fiecărui comisar desemnat i se adresează două întrebări comune formulate de Conferința președinților de comisie, prima întrebare în legătură cu aspecte legate de competența generală, angajamentul european și independența personală, iar a doua întrebare în legătură cu gestionarea portofoliului și cooperarea cu Parlamentul. Comisia competentă adresează alte cinci întrebări; **nu se permite includerea unor întrebări secundare**. În cazul comisiilor comune, fiecare dintre acestea are dreptul de a adresa trei întrebări.

CV-urile comisarilor desemnați și răspunsurile lor la întrebările scrise se publică pe site-ul Parlamentului înaintea audierii.

Amendamentul

5. Comisiile prezintă comisarilor desemnați întrebări scrise, în timp util înainte de **audierile de confirmare**. Fiecărui comisar desemnat i se adresează două întrebări comune formulate de Conferința președinților de comisie, **dintre care** prima întrebare în legătură cu aspecte legate de competența generală, angajamentul european și independența personală, iar a doua întrebare în legătură cu gestionarea portofoliului și cooperarea cu Parlamentul. Comisia competentă adresează alte cinci întrebări. În cazul comisiilor comune, fiecare dintre acestea are dreptul de a adresa trei întrebări. **Fiecare comisie invitată are dreptul de a adresa o întrebare. Nu se permite includerea unor întrebări secundare.**

CV-urile comisarilor desemnați și răspunsurile lor la întrebările scrise se publică pe site-ul Parlamentului înaintea audierii **de confirmare**.

Or. en

Amendamentul 104

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 6

Textul în vigoare

6. **Fiecare audiere este programată să dureze trei ore. Audierile se desfășoară în circumstanțe și în condiții care le oferă comisarilor desemnați posibilități egale și echitabile de a se prezenta și de a-și exprima opiniile.**

Amendamentul

6. **În principiu, audierile de confirmare sunt programate** să dureze trei ore. **Cu toate acestea, în cazul comisarilor desemnați cu portofolii deosebit de mari sau complexe care implică mai multe comisii, Conferința președinților de comisie poate recomanda ca audierea de confirmare să dureze până la trei ore și**

jumătate. Durata recomandată a audierii de confirmare ține seama în mod corespunzător de numărul comisiilor invitate, pentru a permite fiecărui președinte să adreseze o întrebare.

Or. en

Amendamentul 105

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 7

Textul în vigoare

7. Comisarii desemnați sunt invitați să facă o expunere orală introductivă, *de* cel mult 15 minute. ***În timpul audierii sunt adresate cel mult 25 de întrebări, grupate pe teme în măsura posibilului. În intervalul de timp prevăzut poate fi adresată imediat o întrebare suplimentară. Cea mai mare parte a timpului afectat luărilor de cuvânt le revine grupurilor politice, aplicându-se mutatis mutandis articolul 171.***

Desfășurarea audierilor vizează dezvoltarea unui dialog politic pluralist între comisarii desemnați și deputați. Înainte de încheierea audierii, comisarilor desemnați li se acordă posibilitatea de a face o scurtă declarație finală.

Amendamentul

7. Comisarii desemnați sunt invitați să facă o expunere orală introductivă, *care durează* cel mult 15 minute. ***Cea mai mare parte a timpului afectat luărilor de cuvânt le revine grupurilor politice, aplicându-se mutatis mutandis articolul 171. Timpul afectat luărilor de cuvânt ale unui grup politic este tratat ca un întreg, sub rezerva necesității de a menține un format unic și armonizat pentru fiecare audiere de confirmare. Grupului politic îi revine sarcina de a distribui această perioadă între membrii săi care participă la audiere. Timpul afectat luărilor de cuvânt ale deputaților neafiliați nu este tratat ca un întreg. Comisarului desemnat i se acordă, în medie, de două ori mai mult timp pentru a răspunde decât timpul acordat pentru întrebare.*** Desfășurarea audierilor *de confirmare* vizează dezvoltarea unui dialog politic pluralist între comisarii desemnați și deputați. Înainte de încheierea audierii *de confirmare*, comisarilor desemnați li se acordă posibilitatea de a face o scurtă declarație finală.

Or. en

Amendamentul 106

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 3 – alineatul 8

Textul în vigoare

8. Audierile sunt transmise audio/video în direct, publicul **și mass-media** având acces gratuit la acestea. O înregistrare numerotată a audierilor este pusă la dispoziția publicului în termen de 24 de ore.

Amendamentul

8. Audierile **de confirmare** sunt transmise audio/video în direct, publicul având acces gratuit la acestea. O înregistrare numerotată a audierilor **de confirmare** este pusă la dispoziția publicului în termen de 24 de ore.

Or. en

Amendamentul 107

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 1

Textul în vigoare

1. Președintele comisiei și coordonatorii se reunesc imediat după **audiere** pentru a proceda la evaluarea fiecărui comisar desemnat. Aceste reuniuni se desfășoară cu ușile închise. Coordonatorii sunt invitați să se pronunțe dacă, în opinia lor, comisarii desemnați au competențele necesare atât pentru a fi membri ai colegiului, cât și pentru a îndeplini sarcinile specifice care le-au fost atribuite. Conferința președinților de comisie elaborează un șablon pro forma care să faciliteze evaluarea.

Amendamentul

1. Președintele comisiei și coordonatorii se reunesc imediat după **audierea de confirmare** pentru a proceda la evaluarea fiecărui comisar desemnat. Aceste reuniuni se desfășoară cu ușile închise. **Președinții comisiilor invitate sunt invitați să participe la reuniunile de evaluare.** Coordonatorii **comisiilor competente** sunt invitați să se pronunțe dacă, în opinia lor, comisarii desemnați au competențele necesare atât pentru a fi membri ai colegiului, cât și pentru a îndeplini sarcinile specifice care le-au fost atribuite. Conferința președinților de comisie elaborează un șablon pro forma care să faciliteze evaluarea.

Or. en

Amendamentul 108

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 2

Textul în vigoare

2. În cazul comisiilor comune, președinții și coordonatorii din cadrul comisiilor implicate acționează în comun pe parcursul procedurii.

Amendamentul

2. În cazul comisiilor comune, președinții și coordonatorii din cadrul comisiilor implicate acționează în comun pe parcursul procedurii, ***inclusiv prin organizarea de reuniuni de evaluare comune.***

Or. en

Amendamentul 109

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 3

Textul în vigoare

3. Pentru fiecare comisar desemnat, se redactează o singură scrisoare de evaluare. Se ***inclus*** avizele ***tuturor*** comisiilor ***asociate audierii.***

Amendamentul

3. Pentru fiecare comisar desemnat, se redactează o singură scrisoare de evaluare. Se ***anexează la scrisoarea de evaluare*** avizele ***comisiilor invitate, adoptate de coordonatorii reprezentând majoritatea simplă a membrilor comisiilor care aparțin unui grup politic.***

Or. en

Amendamentul 110

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 4 – litera c

Textul în vigoare

(c) în cazul în care coordonatorii, reprezentând o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei, aprobă comisarul desemnat, președintele prezintă în numele lor o scrisoare care atestă

Amendamentul

(c) în cazul în care coordonatorii, reprezentând o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei ***care aparțin unui grup politic,*** aprobă comisarul desemnat, președintele prezintă

aprobarea de către marea majoritate a comisarului desemnat. Opiniile minoritare se menționează la cerere;

în numele lor o scrisoare care atestă aprobarea de către marea majoritate a comisarului desemnat. Opiniile minoritare se menționează la cerere **în scrisoarea respectivă**;

Or. en

Amendamentul 111

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 4 – litera d

Textul în vigoare

(d) în cazul în care coordonatorii nu pot ajunge la o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei pentru aprobarea candidatului, aceștia:

– **mai întâi solicită** informații suplimentare prin **întrebări** scrise suplimentare,

– **în cazul în care coordonatorii sunt în continuare nemulțumiți, solicită o nouă audiere de 1,5 ore**, sub rezerva aprobării de către Conferința președinților;

Amendamentul

(d) în cazul în care coordonatorii nu pot ajunge la o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei **care aparțin unui grup politic** pentru aprobarea candidatului, aceștia **pot solicita**:

– informații suplimentare prin **intermediul întrebărilor** scrise suplimentare, **care nu trebuie să depășească numărul de întrebări scrise prezentate inițial comisarului desemnat sau/și**

– **o nouă audiere de confirmare de o oră și jumătate**, sub rezerva aprobării de către Conferința președinților.

În sensul primului alineat prima liniuță, nu se permite includerea unor întrebări secundare, iar comisiile invitate nu au dreptul de a prezenta întrebări scrise suplimentare.

În cadrul evaluării unui comisar desemnat pot fi solicitate o singură serie de întrebări scrise suplimentare și o singură nouă audiere de confirmare.

Întrebările scrise suplimentare și răspunsurile comisarului desemnat se publică pe site-ul Parlamentului.

Or. en

Amendamentul 112

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 4 – litera e

Textul în vigoare

(e) în cazul în care, ca urmare a aplicării literei (d), coordonatorii, reprezentând o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei, aprobă comisarul desemnat, președintele prezintă în numele lor o scrisoare care atestă aprobarea de către marea majoritate a comisarului desemnat. Opiniile minoritare se menționează la cerere;

Amendamentul

(e) în cazul în care, ca urmare a aplicării literei (d), coordonatorii, reprezentând o majoritate de cel puțin două treimi dintre membrii comisiei **care aparțin unui grup politic**, aprobă comisarul desemnat, președintele prezintă în numele lor o scrisoare care atestă aprobarea de către marea majoritate a comisarului desemnat. Opiniile minoritare se menționează la cerere;

Or. en

Amendamentul 113

Regulamentul de procedură al Parlamentului European Anexa VII – articolul 4 – alineatul 4 – litera f

(f) în cazul în care, ca urmare a aplicării literei (d), nu a fost atinsă încă o majoritate a coordonatorilor, reprezentând cel puțin două treimi dintre membrii comisiei, pentru aprobarea comisarului desemnat, președintele convoacă o ședință a comisiei și supune la vot cele două întrebări menționate la alineatul (1). Președintele înaintează o scrisoare în care este prezentată evaluarea comisiei.

(f) în cazul în care, ca urmare a aplicării literei (d), nu a fost atinsă încă o majoritate a coordonatorilor, reprezentând cel puțin două treimi dintre membrii comisiei **care aparțin unui grup politic**, pentru aprobarea comisarului desemnat, președintele convoacă o ședință a comisiei și supune la vot cele două întrebări menționate la alineatul (1). Președintele înaintează o scrisoare în care este prezentată evaluarea comisiei.

Or. en

EXPUNERE DE MOTIVE

La 18 ianuarie 2023, Conferința președinților (CoP) a constituit Grupul de lucru „Parlament 2024”, cu mandatul de a elabora propuneri concrete și realizabile de reformă pentru a consolida metodele de lucru interne ale Parlamentului, precum și rolul său instituțional și capacitatea sa de a acționa. Membrii grupului de lucru au subliniat în unanimitate necesitatea reformelor, deoarece Parlamentul trebuie să se asigure că este și rămâne bine pregătit pentru a-și îndeplini sarcinile care îi revin în temeiul tratatelor și pentru a răspunde așteptărilor cetățenilor. Nu în ultimul rând, având în vedere numeroasele provocări și crize cu care s-a confruntat și se confruntă UE, credibilitatea Parlamentului European rezidă, de asemenea, în capacitatea sa de a reforma și de a se moderniza.

Grupul de lucru a identificat problemele întâlnite în cele cinci domenii definite în mandatul său, și anume legislația, controlul, funcțiile bugetare și controlul bugetar, sesiunea plenară și relațiile externe. După zece luni de analiză și schimb de opinii, grupul de lucru a prezentat un pachet cuprinzător de propuneri de reformă care acoperă cele cinci domenii.

Pachetul de reformă a fost aprobat de CoP la 7 decembrie 2023, cu obiectivul punerii în aplicare pe deplin până la sfârșitul legislaturii. Acest lucru necesită o monitorizare coordonată din partea mai multor organisme parlamentare. Pentru o serie de măsuri de reformă trebuie modificat Regulamentul de procedură, iar pentru altele, deciziile de punere în aplicare trebuie adoptate de organele Parlamentului.

La reuniunea sa din 31 ianuarie 2024, în vederea facilitării activității Comisiei pentru afaceri constituționale (AFCO), CoP a aprobat propunerile de modificare a Regulamentului de procedură pe baza deciziei sale din 7 decembrie 2023 și a decis să le transmită Comisiei AFCO. Conferința președinților a invitat Comisia AFCO să acționeze rapid și să prezinte amendamentele în plen în timp util, spre adoptare înainte de sfârșitul legislaturii.

Odată puse în aplicare, măsurile de reformă vor conduce la o mai bună funcționare a Parlamentului în calitate de colegiuitor, de componentă a autorității bugetare și de autoritate care acordă descărcarea de gestiune. În plus, reformele vor crește capacitatea Parlamentului de a exercita un control democratic și de a trage la răspundere celelalte instituții, în special Comisia.